Nº 103, segunda-feira, 2 de junho de 201488 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014060200088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 81, DE 30 DE MAIO DE 2014
PROCESSO SELETIVO

A Reitora, em Exercício, da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas inscrições para o Processo
Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:

: a) Disciplinas: Fundamentos da Educação Inclusiva I e II;
Psicologia da Educação; Didática; Educação de Jovens e Adultos:
fundamentos e metodologias; Prática de Ensino e Orientação de Es-
tágio IV. c) Nº Vagas: 01 d) Localização: UNIFAL-MG - Sede.
Período de inscrições: A partir do dia 02-06-2014, às 8 horas, até o
dia 13-06-2014, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração
deste Professor Substituto será de: R$ 2.764,45, se apresentar gra-
duação, R$ 2.874,67, se apresentar titulação de aperfeiçoamento, R$
3.017,58, se apresentar titulação de especialista, R$ 3.599,50, se apre-
sentar titulação de mestre e de R$ 4.699,21, se apresentar titulação de
d o u t o r.

O valor contratado não será reajustado se houver alteração da
titulação durante a vigência do contrato. Valor da inscrição: R$ 69,00
(sessenta e nove reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O
contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser pror-
rogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da
administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no
endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes.
Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico: http://www.uni-
fal-mg.edu.br/progepe/?q=professorsubstituto.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

EDITAL DE MANDADO DE CITAÇÃO

Prest-Service Serviços Terceirizados Ltda - EPP, registrada
pelo CNPJ nº 06.189.611/001-06 localizada na Avenida Afonso Pena,
867, sala 718, Bairro Centro na cidade de Belo Horizonte -MG,
representada pelo Sr. Ivo Amaral Neto, portador do CPF nº
036.356.166-73, sócio majoritário desta empresa.

De acordo com o disposto no art. 161, da Lei 8.112/90, e
tendo em vista o que consta dos processos de sindicância nº
23087.002501/2012-65 e 23087.006228/2011-67, conduzido pela co-
missão de sindicância designada pela portaria nº1529, de 24/07/2013,
publicada no quadro de avisos em 02/08/2013, tendo sido citado
anteriormente via correio no dia 19/09/2013, conforme correspon-
dência devolvida que se encontra anexada ao processo nº
23087.004668/2013-41, à folha 370, com a informação do porteiro do
prédio de que a citada empresa havia se mudado. Fica Vossa Senhoria
CITADO para, no prazo máximo de 20(vinte) dias, apresentar defesa
escrita com relação aos fatos descritos abaixo. Salienta-se que a
defesa deve ser encaminhada por correio ou entregue à Rua Gabriel
Monteiro da Silva, nº 700, sala O415, Prédio "O", gabinete da Rei-
toria, Centro, Alfenas, MG, nos dias úteis das 8h às 11h e das 14h às
17h. Por fim, informamos que encontra-se à disposição de V. S., no
endereço mencionado acima, todos os documentos que ensejaram a
presente citação.

TELMO DA SILVA AFONSO
Presidente da Comissão de Sindicância

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2014 - UASG 153028

Nº Processo: 23087003874201415 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pos-
sível contratação futura de pessoa jurídica para confecção e for-
necimento de bancadas e roda banca em granito polidas. Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 02/06/2014 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
02/06/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 13/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDREIA APARECIDA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2014) 153028-15248-2014NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 6, DE 30 DE MAIO DE 2014
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

POR TEMPO DETERMINADO

A Reitora da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Medida Provisória nº 614, de
14/05/2013 e da Portaria Interministerial do MP nº 182, de
20/05/2013, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docentes por tempo determinado no período de 02
a 11/06/2014 e processo seletivo simplificado no período de 18, 26 e
27/06/2014, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: ES-
COLA POLITÉCNICA - Engenharia Ambiental - 02 vagas; Enge-
nharia Química - 01 vaga; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
- Fonoaudiologia - 01 vaga; FACULDADE DE MEDICINA DA
BAHIA - Ginecologia, Obstetrícia e Reprodução Humana - 01 vaga;
Medicina Interna e Apoio Diagnóstico - 01 vaga; Saúde da Família -
01 vaga; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTEC-

NIA - Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinárias - 01 vaga; ES-
COLA DE NUTRIÇÃO - Ciência dos Alimentos - 02 vagas; Ciência
da Nutrição - 01 vaga; FACULDADE DE DIREITO - Direito Privado

- 02 vagas; Direito Público - 01 vaga; FACULDADE DE FILO-
SOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Filosofia - 03 vagas; ESCOLA
DE MÚSICA - Música - 03 vagas; INSTITUTO DE HUMANI-
DADES, ARTES E CIÊNCIAS - 03 vagas. As informações serão
prestadas pelos Departamentos e Coordenações Acadêmicas da Uni-
dade Universitária a que estiver vinculada a seleção, assim como as
inscrições que serão apenas presenciais. A taxa relativa à inscrição é
de R$ 20,00 (vinte reais). Até 30/06/2014, através de divulgação
interna no âmbito da Unidade/Departamento/Coordenação Acadêmi-
ca, será tornado público o resultado do certame com posterior pu-
blicação no Diário Oficial da União - D.O.U.. O prazo de validade do
concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no D.O.U.. A indicação de docentes para contratação tem-
porária deverá observar as limitações previstas pela legislação em
vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus
de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os
processos instruídos deverão ser protocolados na Unidade Univer-
sitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD.

DORA LEAL ROSA

EDITAL DE INCLUSÃO Nº 24, DE 30 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial nº 182, DOU de 21/05/2013,
resolve:

Incluir no Edital 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013,
Seção 3, págs. 57 a 61, os concursos listados abaixo.

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento rela-
cionadas abaixo será de 03/06/2014 a 03/07/2014.

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da
inscrição no período de 03/06 a 06/06/2014.

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divul-
gará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 16/06/2014, os
pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará
o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das infor-
mações prestadas pelo candidato.

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas
em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10
do Decreto nº 83.936/79.

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é
necessário que ele informe os dados cadastrais exatamente como
estão no Cadastro Único.

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no pro-
cesso de isenção. Caso o cadastro do candidato esteja com dados
incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para de-
pois solicitar a isenção de pagamento.

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido
deverão acessar o endereço www.siscon.ufba.br/siscon/Welcome.do e
imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento
até, no máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de
acordo com o item 4 do Edital 01/2013.

Nos dias 17 e 18/06/2014, o candidato poderá contestar o
indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição, pessoal-
mente ou pelo endereço de e-mail cdh@ufba.br. Após esse período
não serão aceitos pedidos de revisão.

O Anexo II, referente aos pontos dos concursos listados
abaixo, encontra-se publicado em www.concursos.ufba.br .

Os demais itens do Edital 01/2013 permanecem inalterados.
Consulte o Edital e suas retificações em www.concurso.ufba.br.

DORA LEAL ROSA

ANEXO I

ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTE

E GEODÉSIA
Área de Conhecimento: Cartografia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Agrimensura ou En-

genharia Cartográfica; mestrado ou doutorado com tema na área do
concurso.

Área de Conhecimento: Sensoriamento
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Agrimensura ou En-

genharia Cartográfica ou áreas afins e doutorado com tema na área do
concurso.

Área de Conhecimento: Topografia
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: 20 h

Vagas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia ou áreas afins; mes-

trado ou doutorado com tema na área do concurso.
Área de Conhecimento: Cartografia e Geoprocessamento
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: 20 h Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia ou áreas afins; mes-

trado ou doutorado com tema na área do concurso.
Área de Conhecimento: Levantamentos Geodésicos e Ca-

dastrais
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: 20 h Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Agrimensura ou En-

genharia Cartográfica; doutorado com tema de tese na área do con-
curso.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
Área de Conhecimento: Gerência de Produção e Modelos de

Otimização
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: 20 h

Vagas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Produção ou En-

genharia Mecânica ou Engenharia de Computação ou Engenharia de
Controle e Automação ou Mecatrônica. Mestrado Engenharia de Pro-
dução ou Engenharia Industrial ou Engenharia Mecânica.

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA PREVENTIVA E SO-

CIAL
Área de Conhecimento: Epidemiologia / Formação em Pes-

quisa (MED B13, MED B15, MED B22 e MED B24)
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Medicina e Doutorado.
INSTITUTO DE MATEMÁTICA
DEPARTAMENTO DE MATÉMATICA
Área de Conhecimento: Álgebra e Lógica e Teoria dos Con-

juntos
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Doutor em Matemática ou Doutor em Lógica (Ló-

gica Matemática) ou Doutor em Filosofia (Lógica Matemática).
Área de Conhecimento: Geometria Diferencial, Sistemas Di-

nâmicos e Teoria Matemática da Probabilidade
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Doutor em Matemática.
Área de Conhecimento: Matemática Aplicada e Análise
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Doutor em Matemática ou Doutor em Matemática

Aplicada.
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA
Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 03
Titulação: Doutor, sendo pelo menos uma das titulações em

Estatística ou áreas afins.
Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE-

Vagas: 01
Titulação: Mestrado em Estatística ou Áreas Afins.

EDITAL No- 26, DE 30 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 182, DOU de
21/05/2013, resolve:

Reabrir o período de inscrição de 03/06 a 03/07/2014 dos
Concursos abaixo relacionados, objeto do Edital de Inclusão nº 22,
publicado no DOU de 24/04/2014, Seção 3, Pág. 80 e 81, do Edital
01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013, Seção 3, pág. 57 a 61.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área do Conhecimento: Computação Teórica
SubÁreas: 1. Teoria dos Grafos e Algoritmos;
2. Otimização;
3. Teoria da Computação.
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Doutorado em Ciência da Computação, Informá-

tica, Computação Aplicada, Sistemas de Informação, Matemática
Computacional, Modelagem Computacional, Engenharia da Compu-
tação, Engenharias afins.

Área do Conhecimento: Computação Aplicada
SubÁreas: 1. Banco de dados;
2. Interação Humano Computador;
3. Sistemas de Informação;
4. Linguagens de Programação;
5. Informática na Educação.
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 03
Titulação: Doutorado em Ciência da Computação, Informá-

tica, Computação Aplicada, Sistemas de Informação, Matemática
Computacional, Modelagem Computacional, Engenharia da Compu-
tação, Engenharias afins.

Área do Conhecimento: Arquitetura de Computadores e
Computação de Alto Desempenho

SubÁreas: 1. Arquitetura de Computadores;
2. Computação de Alto Desempenho.
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Doutorado em Ciência da Computação, Informá-

tica, Computação Aplicada, Sistemas de Informação, Matemática
Computacional, Modelagem Computacional, Engenharia da Compu-
tação, Engenharias afins.

Área do Conhecimento: Redes de Computadores e Segu-
rança

SubÁreas: 1. Redes de Computadores;

Bugsman
Retângulo

Bugsman
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-02T06:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial